
 
 

 

LOGISTICA E SERVIZI ECONOMALI - 704 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 

 

 

OGGETTO: 305.100.700.500.90/17/18 - 600.200.100.100.90/17/18 - CUP E76G17000340002. "Programma 

specifico n. 3/17 - Lavori di pubblica utilità a favore di donne di età superiore a 50 anni e uomini di età 

superiore a 55 anni in condizioni di disoccupazione di lunga durata", approvato con Decreto n. 

4864/LAVFORU del 16 giugno 2017. Presa d'atto del finanziamento e avvio procedura di selezione del 

soggetto attuatore del progetto di inserimento lavorativo a favore di persone disoccupate prive di 

ammortizzatori sociali (LPU) (Euro 87.371,20). 
 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 

 

 

 

DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette 

il giorno undici del mese di ottobre   

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 

 

 
nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 

 
 

 

 



 

 

2 

 

OGGETTO: 305.100.700.500.90/17/18 - 600.200.100.100.90/17/18 - CUP E76G17000340002. 

"Programma specifico n. 3/17 - Lavori di pubblica utilità a favore di donne di età superiore a 50 anni e 

uomini di età superiore a 55 anni in condizioni di disoccupazione di lunga durata", approvato con 

Decreto n. 4864/LAVFORU del 16 giugno 2017. Presa d'atto del finanziamento e avvio procedura di 

selezione del soggetto attuatore del progetto di inserimento lavorativo a favore di persone disoccupate 

prive di ammortizzatori sociali (LPU) (Euro 87.371,20). 

 

 

 
Premesso che la Commissione europea, con decisione C(2014)9883 dd. 17 dicembre 2014 

ha approvato il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014/2020 della Regione Friuli 

Venezia Giulia; 

che la Giunta regionale, con deliberazione n. 766 del 28 aprile 2017, ha approvato il 

documento “Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – annualità 2017”, di seguito PPO 2017, 

nel quale è inserito il programma specifico n. 3/2017 “Lavori di pubblica utilità a favore di donne di età 

superiore a 50 anni e uomini di età superiore a 55 anni in condizioni di disoccupazione di lunga 

durata”, a valere sull’asse 1-Occupazione del programma operativo, al fine di assicurare, anche 

nell’anno 2017/2018 ed in continuità con la precedente programmazione, la realizzazione di interventi 

di inserimento lavorativo con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato a favore di soggetti 

in condizione di particolare svantaggio occupazionale, privi di sostegno al reddito, attraverso 

l’attivazione di iniziative di lavoro di pubblica utilità realizzate da Amministrazioni pubbliche; 

che con Decreto del Direttore centrale n. 4864/LAVFORU del 26 giugno 2017, pubblicato sul 

BUR n. 27 del 5 luglio 2017, è stato approvato l’avviso pubblico “Programma specifico n. 3/17 – Lavori 

di pubblica utilità a favore di donne di età superiore a 50 anni e uomini di età superiore a 55 anni in 

condizioni di disoccupazione di lunga durata. Avviso pubblico per la presentazione di operazioni di 

carattere occupazionale”  

che, con domanda inviata il 31 luglio 2017, prot. n. 39425-1454-2107, successivamente 

integrata con nota prot. 40218-1474 dd. 3 agosto 2017, l’A.S.U.I.Ts ha presentato istanza di 

finanziamento per la realizzazione del progetto di inserimento lavorativo a favore di persone 

disoccupate prive di ammortizzatori sociali (di seguito LPU), avente le seguenti caratteristiche:  

o settore di intervento c) “Attività ausiliarie di tipo sociale a carattere temporaneo”; 

progetto “Interventi a carattere sociale in ausilio a persone in carico ai servizi 

territoriali” - n. 4 LPU richiesti per 832 ore ciascuno, per 6 mesi; 

preso atto che, con decreto del Direttore centrale n. 7785/LAVFORU del 20 settembre 2017, 

è stato approvato l’elenco delle operazioni ammesse a finanziamento, tra le quali risulta inclusa la 

domanda presentata da A.S.U.I.Ts, per il 100% dell’importo richiesto pari a Euro 87.371,20, finalizzato 

alla realizzazione del progetto LPU in argomento; 



 

 

3 

 

ricordato che il finanziamento è concesso nell’ambito dell’attuazione del Programma 

Operativo del Fondo sociale europeo 2014/2020 - Investimenti in favore della crescita e 

dell’occupazione - della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Commissione 

europea con decisione C(2014)9883 del 17 dicembre 2014 (POR) e nel rispetto dalle “Linee guida per 

la realizzazione di operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo”, emanato con decreto n. 

1672/LAVFOR.FP/2013 del 4 aprile 2013, e successive modifiche e integrazioni; 

atteso che l’A.S.U.I.Ts, in qualità di soggetto proponente, secondo quanto previsto dall’art. 5, 

c. 3, dell’Avviso n. 4864/LAVFORU/2017 cit., individua il soggetto attuatore – cui concedere il 

contributo a copertura delle spese effettivamente sostenute e documentate per l’attuazione del 

progetto – mediante avviso pubblico, utilizzando criteri di selezione che rispettino i principi di 

trasparenza, parità di trattamento e non discriminazione; 

richiamato che, ai sensi dell’art. 12, comma 2, dell’Avviso n. 4864/LAVFORU/2017 cit., il 

progetto deve essere avviato, pena la revoca del finanziamento, entro il termine perentorio del 30 

novembre 2017 – intendendosi validamente avviato il progetto quando almeno un destinatario è stato 

assunto – e concludersi entro il 31 maggio 2018, e che ai sensi dell’art. 12, comma 3, dell’Avviso cit., 

entro 5 giorni dall’avvio dell’attività il soggetto proponente è tenuto a darne comunicazione alla 

Struttura regionale attuatrice; 

considerato, pertanto, che il soggetto attuatore individuato dall’A.S.U.I.Ts dovrà provvedere 

all’assunzione dei soggetti beneficiari previsti nel progetto entro la data del 30 novembre 2017, pena 

la corrispondente riduzione del contributo per il costo del lavoro riconosciuto a rimborso, dovendo i 

rapporti di lavoro instaurati con i soggetti medesimi concludersi necessariamente entro il 31 maggio 

2018, dandone immediata comunicazione all’A.S.U.I.Ts; 

che, inoltre,  

• entro 30 giorni dalla comunicazione di avvio del progetto, cui andrà allegata copia 

della polizza fidejussoria stipulata e dei contratti di lavoro sottoscritti con i destinatari, 

l’A.S.U.I.Ts erogherà al soggetto attuatore, a titolo di anticipo, una quota pari al 50% 

del contributo concesso; 

• dopo 3 mesi (13 settimane) dall’avvio del progetto, il soggetto attuatore potrà 

richiedere il versamento di una seconda quota di anticipo, pari al 20%, del contributo 

concesso, previa presentazione della documentazione probatoria dell’avvenuto 

pagamento dei lavoratori impiegati nel progetto (copia delle buste paga e relative 

quietanze di versamento); 

• il saldo del contributo, a copertura delle spese effettivamente sostenute e 

documentate, fino all’ammontare massimo del 100% del costo totale del progetto, 



 

 

4 

 

verrà erogato dopo la presentazione, da parte del soggetto attuatore, della 

documentazione attestante l’avvenuta effettiva realizzazione dell’operazione, secondo 

le modalità indicate all’art. 15 dell’Avviso n. 4864/LAVFORU/2017, previa verifica della 

regolarità del rendiconto prodotto; 

ricordato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 12, comma 5, del citato Avviso n. 

4864/LAVFORU/2017, entro novanta giorni dal ricevimento della comunicazione di avvio del progetto 

la Regione erogherà l’anticipo pari al 70% del finanziamento concesso all’A.S.U.I.Ts., e che, ai sensi 

dell’art. 15 , comma 1, del medesimo Avviso, entro il termine del 31 luglio 2018, a comprova 

dell’avvenuta effettiva realizzazione dell’operazione ed ai fini dell’erogazione del saldo, l’A.S.U.I.Ts. 

dovrà presentare alla Struttura regionale attuatrice la seguente documentazione: 

a) relazione tecnico – fisica dell’operazione; 

b) registro di presenza dei destinatari e altri registri eventualmente utilizzati; 

c) lettere di incarico da parte del soggetto attuatore al personale impiegato nelle funzioni 

di tutor; 

d) timesheet relativi all’attività svolta dal personale impegnato nelle funzioni di 

tutoraggio; 

e) foglio di calcolo relativo al costo per il personale connesso all’attuazione 

dell’operazione (destinatari e tutor) in base alla tariffa oraria calcolata dividendo per 

1.720 ore il più recente costo annuo lordo per l’impiego documentato; 

 

ritenuto pertanto di avviare la procedura finalizzata ad individuare il soggetto più idoneo 

all’attuazione del progetto LPU ammesso a finanziamento, secondo l’Avviso pubblico e i relativi 

Allegati 1 e 2 – recanti, rispettivamente, lo schema di domanda di contributo e la scheda di progetto - 

predisposti a tale scopo dalla S.C. Logistica e Servizi Economali, di concerto con la Direzione dei 

Servizi Sociosanitari, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della Struttura LOGISTICA E SERVIZI 

ECONOMALI, che  attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

preso atto che il Direttore dei Servizi sociosanitari è attualmente assente; 

 

 



 

 

5 

 

che, con decreto n. 253 dd. 11/05/2016, è stato affidato alla dott.ssa Maria Antonietta 

VANTO, in caso di temporanea assenza o impedimento del Coordinatore Sociosanitario, l’incarico di 

sostituto del Coordinatore Sociosanitario, ora Direttore dei Servizi sociosanitari, in recepimento 

dell’art. 9, comma 48 della L.R. n. 31 dd. 4 agosto 2017; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo e del  

Sostituto Direttore dei Servizi sociosanitari; 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa:  

 

1. di prendere atto che, con decreto regionale n. 7785/LAVFORU del 20 settembre 2017, 

è stata ammessa a finanziamento la domanda presentata dall’A.S.U.I.Ts per la 

realizzazione del progetto di Lavori di pubblica utilità a favore di donne di età 

superiore a 50 anni e uomini di età superiore a 55 anni in condizioni di 

disoccupazione di lunga durata (LPU), denominato “Interventi a carattere sociale in 

ausilio a persone in carico ai servizi territoriali”, per l’importo ivi previsto pari a Euro 

87.371,20 finalizzato alla realizzazione del suddetto progetto LPU; 

 

2. di avviare la procedura finalizzata ad individuare il soggetto più idoneo all’attuazione del 

progetto LPU ammesso a finanziamento – per n. 4 lavoratori, per 832 ore ciascuno, 

per 6 mesi – secondo l’Avviso pubblico e gli Allegati 1 e 2 (rispettivamente la 

domanda di contributo e la scheda di progetto) allegati al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

L’onere conseguente dal presente provvedimento ammontante a complessivi e presunti euro 

87.371,20.- va imputato al conto n. 305.100.700.500.90 (altri rimborsi, assegni e contributi), con 

conseguente introito, pari a presunti euro 87.371,20.-, al conto n. 600.200.100.100.90 (altri contributi 



 

 

6 

 

da Regione vincolati - sociale) del bilancio dell’Azienda per gli esercizi 2017 e 2018, secondo il 

principio della competenza economica. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Adriano Marcolongo 

 

 

 

 

Parere favorevole del    

Direttore Amministrativo 

Dott. Michele Rossetti 

Parere favorevole del  

Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Parere favorevole del Sostituto  

del Direttore dei Servizi sociosanitari 

 Dott.ssa Maria Antonietta Vanto 

 

 

 


